[image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Esteio

Of. nº 255/18-SG.
Esteio, 04 de abril de 2018.

Exmo. Sr. Leonardo Pascoal,
Prefeito Municipal,
Paço Municipal Clodovino Soares,
Nesta Cidade.

Senhor Prefeito,

[bookmark: _GoBack]A Câmara Municipal, acolhendo requerimento do Vereador Leo Dahmer, aprovado em Sessão Ordinária de 03 de abril, solicita que Vossa Excelência informe o cronograma de obras e prazo de execução para a continuidade das obras estruturantes de combate às cheias, especificamente das bacias de contenção que organizam os fluxos excedentes decorrentes de enxurradas da parte alta da Bacia do Arroio Sapucaia, que atingem o Bairro Jardim das Figueiras?

Segundo o Vereador, estudos indicam que a impermeabilidade do solo, característica inata do terreno que compõe a parte alta da Bacia do Arroio Sapucaia, composta por argila impermeável, provoca enxurradas que ocasionam situações de alagamentos nos bairros Três Marias, Jardim das Figueiras e Travessa Jorge de Souza Moraes. No entanto a construção de bacias de contenção poderiam organizar os volumes excedentes e evitar o transbordamento dos arroios. O tema foi muito debatido no município no decorrer da gestão anterior, que realizou obras estruturantes para combater as cheias, mas que precisam ser continuadas.

Sem mais e na expectativa da informação, enviamos votos de consideração e apreço.

 Sandro Severo,
 Presidente.[image: ]
	O PODER LEGISLATIVO É O ESTEIO DA DEMOCRACIA
Rua 24 de Agosto, 535 – CEP 93265-169 – Esteio/RS – Fone: (51) 3458.5000DIGA NÃO ÀS DROGAS
Lei Mun. 2.705/97

             Site: www.esteio.rs.leg.br – E-mail: camara.esteio@via-rs.net
image1.png
AN

image2.png